Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Moção Nº 26/2024

APLAUSO AO NÚCLEO BANDEIRANTE GAROU DA CIDADE DE ALUMÍNIO,
EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE FUNDAÇÃO DA FEDERAÇÃO DE
BANDEIRANTES DO BRASIL, A SER COMEMORADO NO DIA 13 DE AGOSTO

E AOS 10 ANOS DE EXISTÊNCIA DO NÚCLEO NA CIDADE DE ALUMÍNIO,
A SER COMEMORADO NO DIA 16 DE NOVEMBRO.

Excelentíssima Senhora Presidente,
Senhores Vereadores,

Apresentaremos, a seguir, a história do Movimento Bandeirante no Brasil e na cidade
de Alumínio.

A Federação de Bandeirantes do Brasil (FBB) é uma associação civil de âmbito nacional,
beneficente, filantrópica, de educação não formal, cultural, de fins não econômicos e
não político-partidária.

O Movimento Bandeirante é uma organização que possui como missão formar jovens
líderes e cidadãos responsáveis.
É uma instituição fundada por Robert Baden-Powell (mesmo fundados dos Escoteiros)
na Inglaterra em 1909. Todavia, a instituição foi voltada apenas para as meninas, deste
modo “BP” solicitou a ajuda da sua irmã Agnes Baden-Powell, para dar inicio à
instituição, mas foi sua esposa Lady Olave, que foi a responsável por expandir o
Movimento Bandeirante por todo mundo.

No Brasil, o Movimento Bandeirante foi fundado em 13 de agosto de 1919, no Rio de
Janeiro/RJ - (há 105 anos), possuindo como primeira Chefe-Bandeirante Jeronyma
Mesquita – importante ativista das causas femininas, tais como o direito do voto da
mulher.

O Brasil é um dos poucos países que realiza a coeducação pelo Movimento Bandeirante,
admitindo entre seus associados meninos e meninas. O principal objetivo é o
desenvolvimento integral dos jovens, estimulando habilidades como liderança,
cooperação, respeito pelo meio ambiente e cidadania ativa. O Movimento Bandeirante
busca criar um ambiente positivo para o crescimento pessoal e social dos jovens.

Sua organização é sistematizada em Ramos: Ciranda (05 a 08 anos), B1 (09 a 11 anos);
B2 (12 a 14 anos) e Guias (15 a 21 anos), que são coordenados por Adultos Voluntários
denominados Coordenadores. As atribuições administrativas e representativas do

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

Núcleo ficam à cargo do Conselho de Núcleo: Presidente, Tesoureiro, Secretário,
Coordenador de Núcleo; O Núcleo responde ao Conselho Diretor Estadual, localizado
em São Paulo que por sua vez responde ao Conselho Diretor Nacional localizado no Rio
de Janeiro.

Quanto as suas atividades incluem acampamentos, expedições, jogos educativos e
projetos comunitários. Essas atividades são projetadas para desenvolver habilidades
práticas, promover a auto-disciplina e fortalecer o trabalho em equipe.

Possui como valores e princípios a valorização da amizade, a prática de boas ações e a
busca pela excelência pessoal. Encoraja os jovens a serem proativos e a contribuir
positivamente para o desenvolvimento da sociedade.

Já o Núcleo Bandeirante Garou foi fundado no Município de Alumínio em 16 de
novembro de 2014.

O Núcleo possui como fundadores, três amigos (Bruno de Arruda Cunha, Guilherme
Bonate Dias e Jefferson Ramos da Silva), que desde a adolescência gostavam de
acampar e fazer trilhas na Região;

Após realizarem uma atividade de técnica mateiras com a instituição da Polícia Militar
existente no município à época – “Jovens Construindo a Cidadania – JCC”, coordenada
pelo Policial Militar Vanderlei Dias Machado.

Vendo o sucesso e interesse dos jovens após a atividade, os três amigos resolveram
procurar uma instituição que pudesse formalizar e trazer uma metodologia de ensino
para transmitirem esse gosto pela natureza para crianças e adolescentes de Alumínio.
Foi então que conheceram o Movimento Bandeirante.

Todavia, nada seria possível se não fosse o empenho de outros adultos, que se
prontificaram a ser voluntários e acreditaram no ideal transformador que a instituição
podia (pode) passar aos jovens.

Em pouco tempo, o núcleo estava formado chegando a ter em seus quadros de
voluntários mais de 30 adultos e possuindo como associados bandeirantes mais de 100
crianças e adolescentes.

E com toda essa união de pessoas se instituiu o “Garou”, que segundo a mitologia dos
lobos significa “Unir e Construir”.

Rua Hamilton Moratti, 10 – Vila Santa Luzia – CEP 18125-000 – Alumínio – SP – Fone: (11) 4715-4700
CNPJ: 58.987.652/000-41 – www.camaraaluminio.sp.gov.br

O Núcleo possuí sua sede de atividades localizada no Centro de Vivência Ambiental –
CVA (parceria existente com a CBA) e sua sede administrativa fica no MOCA (parceria
com a Igreja Católica).

Em 2024, o Núcleo está fazendo 10 anos de existência no Município de Alumínio,
atendendo cerca de 70 crianças e adolescentes, todos os sábados das 14h às 17h no
CVA. E possui em seus quadros de voluntários cerca de 20 pessoas entre apoios,
dirigentes e coordenadores.

São eles: Adriano, Juliana, Denise, Jefferson, Vitória, Júlia, Gilberto, Tina, Maria
Eduarda, Karine, Sirlene, Ana Karolina, David, Degiane, Douglas, Regina, Fábio, Rita,
Eduardo e Daniel.

Por todo o exposto, tal homenagem é um reconhecimento do Poder Legislativo
Aluminense pela atuação desse movimento por congregar e promover oportunidades
aos jovens de conhecerem outras culturas, pela formação de laços de amizade e por
preparar seus membros para que vivam e trabalhem por um mundo melhor.

Como forma de reconhecimento é justo que este vereador, através desta Egrégia Casa
de Leis, preste tal homenagem para que fique gravado nos anais desta Casa de Leis,
perpetuando-a para sempre.

Isto posto, proponho hoje, e convido a todos a APLAUSO AO NUCLEO BANDEIRANTE
GAROU DA CIDADE DE ALUMÍNIO, EM COMEMORAÇÃO AO ANIVERSÁRIO DE
FUNDAÇÃO DA FEDERAÇÃO DE BANDEIRANTES DO BRASIL A SER COMEMORADO NO
DIA 13 DE AGOSTO E AOS 10 ANOS DE EXISTENCIA DO NUCLEO NA CIDADE A SER
COMEMORADO NO DIA 16 DE NOVEMBRO.

Sala das Sessões, Plenário Vereador “Orlando Silva”, 02 de AGOSTO de 2024.

PROF. JEDIEL
Vereador

PROFA. MEIRE
Vereador

RIVERA
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: A377FRU6A2908193
		2024-08-02T15:07:50-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-02T15:07:50-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-02T15:07:50-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-05T15:14:32-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-05T15:14:32-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-05T15:14:32-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-08T14:28:06-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-08T14:28:06-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura

		2024-08-08T14:28:06-0300
	Câmara Municipal de Alumínio
	Assinatura